Nu e aici locul să nșirăm fazele, prin cari a trecut aceasta idee și toată munca cu înfăptuirea ei, — constatăm numai și încă cu deplină satisfacție, că — „cuvântul trup s'a făcut“ — internatul s'a înființat și s'a dat menirei prin chiar rostul fieiertatului arhieru Iosif Goldiș, care l-a sfințit în 19 Septembrie (1 Octombrie) 1899 cu solemnitatea cuvenită. În treacăt constatăm că mulți din valoroșii noștri credincioși din Beiuș, cari cu mândrie participaseră la înființarea internatului și fuseră prezenți la mărețul act al sfințirii aceluia, s'au »adaus la părinții lor«.

Recursele ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului par. din Pârnești să se trimită la oficiul protopopesc în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică sau sârbătoare în sfta biserică din Pârnești spre a se face cunoscut poporului.

Din ședința comitetului par. din Pârnești ținută la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter inspector de școale.

—□—

2—3

Pe baza autorizării Ven. Conzistor diecezan de sub Nrii 6349/1911 și 7579/1911 pentru îndeplinirea parohiei din **Lupești** devenită vacantă prin moartea fostului preot Parteniu Turcu, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Doritorii de-a ocupa aceasta parohie sunt avizați, ca cererile de concurs să le înainteze comitetului parohial din Săcădat, pe calea oficiului ppsc din M-Telegd, având dâșii, cu stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, a se prezenta până cu 8 zile înainte de alegere în sfânta biserică din Săcădat, spre a-și arăta desteritatea în cant, tipic și oratorie.

Săcădat 9/22 februarie 1912.

Pentru Comitetul parohial.

Teodor Tărău
prezident.

În conțelegere cu mine: *Alesandru Munteanu* pphiter.

—□— 2-3

Pe baza rezoluțiunilor Ven. Conzistor de sub Nrii 248 249/1912 se repețește concursul pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoarești-cantorale din **Văsoaia** și **Voivodeni** termen de **30 de zile** dela prima publicare pe lângă următoarele condițiuni:

O. oficiu pprezbiteral din Buteni (Körösbökény com. Arad) până la 30 zile după prima publicare a acestui concurs, având a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în sfta biserică din comuna în care a recurs spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Körösbökény. (Buteni) la 12/25 Februarie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: adm. ppopesc Iuliu Bodea, insp. școl.

—□— 2-3 gr.

Licitațiune minuendă

Pe baza rezoluțiunei Veneratului Conzistor gr.-ort. român din Oradea-mare Nr. 501/47 epitr. 1911 se escrie concurs de licitațiune minuendă, pentru darea în întreprindere a zidirei din nou a bisericei gr.-ort.

Spesele îpreunate cu componerea planului și a preliminarului de zidire le va suportă acel întreprinzător care va efeptul lucrarea zidirei.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei, acelu reflectant, în care va avea mai multă garanță materială și morală.

Dat din șed. com. parohial ținută la 5/18 Feb. 1912.

Iosif Moldovan,
preș. paroh.

Georgiu Lupot,
not. com. par.

—□— 2-3

Pentru edificarea școalei confesionale gr.-ort. române din **Köszvényes (Cusniș** cttul Bihor) pe baza planului și preliminarului aprobat de Venerabilul Conzistor gr.-ort. român din Oradea-mare prin rezoluțiunea de datul.